
CONSIGLIO DI BACINO VICENZA
PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI

Deliberazione del Comitato n. 01 del 03 marzo 2021

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO DI BACINO N.01 DEL 03/03/2021

OGGETTO:  ADOZIONE  SCHEMA  DI  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2021/2023  E
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.).

L’anno 2021 il giorno 03 del mese di Marzo alle ore 14:00 presso la sede del Consiglio di
Bacino, in Contrà Gazzolle n. 1,  Vicenza regolarmente convocatosi è riunito  in modalità
videoconferenza il Comitato di Bacino. Eseguito l'appello, al punto all’ordine del giorno di
cui all’oggetto, risultano presenti i Componenti:

Assente / Presente

GRESELIN Maria Cristina Presidente Presente

SIOTTO Simona Vice Presidente Presente

LOTTO Renzo Consigliere Presente

TRAPULA Gianfranco Consigliere Presente

VERONESE Mattia Consigliere Presente

Partecipa  alla  seduta  il  Direttore  del  Consiglio  di  Bacino,  Andrea  Baldisseri,  che
verbalizza.

Il Presidente constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita
i presenti a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.

I componenti del Comitato prendono atto della documentazione allegata ed esaminati i
contenuti,  non  ritengono  necessari  specifici  approfondimenti  o  supplementi  istruttori  e
propongono di proseguire alla fase deliberativa.



Su proposta del Direttore;

IL COMITATO DI BACINO

RICHIAMATO quanto  disposto  dalla  Convenzione del  Consiglio  di  Bacino  denominato
“Vicenza”, il quale prevede quanto segue:

“Art. 17 - Disposizioni finanziarie

3. Il fabbisogno finanziario del Consiglio di Bacino è indicato nel bilancio di previsione da
approvarsi da parte dell’assemblea di bacino entro il 31 dicembre di ogni anno.”.

RICHIAMATO ALTRESÌ, in particolare per quanto riguarda la presente delibera, il comma
2 dell’Art. 12 (Attribuzioni  del Comitato  di  Bacino)  della  Convenzione,  il  quale  prevede
che, nell’ambito delle competenze del Comitato  di  Bacino  spettano  allo  stesso,  in
particolare  alla lett  d) “c) le proposte all’assemblea, con particolare riferimento agli atti di
cui alle lettere c), d), e), g), i) j) k) l) e m) comma 2, dell’articolo 9;”.

RICHIAMATO l’art.  9  comma  2  lettera  K  secondo  cui  “Rientrano  nelle  attribuzioni
dell’assemblea di  bacino  i  seguenti  atti  fondamentali:  (…)  k)  approvazione  dei  bilanci
previsionali  e  consuntivi  del  Consiglio  di  Bacino  annuali  e  pluriennali,  economici  e
finanziari, e relative variazioni, nonché dei rendiconti di gestione, su proposta del Comitato
di Bacino.

ACQUISITA la documentazione:
 Bilancio di previsione 2021-2023 (allegato A);
 Nota integrativa (allegato B);
 DUP semplificato (allegato C);

tutta allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale.

CONSIDERATO INOLTRE che l’adesione ai servizi di bacino avviene tramite convenzione
ex art.  30 T.U.E.L. e che tali  atti  comportano l’obbligo del Comune di corrispondere al
Bacino  “Vicenza”  un  canone  annuo  sul  quale  l’Assemblea  di  Bacino  si  riserva,  se
necessario, la facoltà di procedere ad una nuova rideterminazione.

EVIDENZIATO  CHE  lo  Statuto  del  Consiglio  –  e  la  stessa  legge  regionale  istitutiva
52/2012 – prevede al comma 1 dell’articolo 17 che “Gli enti locali partecipanti al Consiglio
di  Bacino  coprono  le  relative  spese  di  funzionamento  in  ragione  delle  quote  di
partecipazione  di  cui  all’articolo  6.  Al  pagamento  della  quota  parte  dei  costi  di
funzionamento  del  Consiglio  di  Bacino  si  fa  fronte  con  i  proventi  tariffari  del  servizio
integrato di gestione dei rifiuti.”;

ESAMINATA la suddetta documentazione.

RITENUTO  di  adottare  lo  schema  del  Bilancio  di  Previsione  2021–22-23,  come  da
documentazione allegata sub “A” al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale  nonché  di  sottoporre  all’Assemblea  di  Bacino  l’approvazione  del  presente
progetto di bilancio unitamente al parere che sarà reso dal Revisore Unico.

DI  DARE ATTO che il  canone annuo viene quantificato  come segue sulla  base delle
previsioni di bilancio:
- anno 2021 euro 0,40 per abitante;
- anno 2022 euro 0,46 per abitante;
- anno 2023 euro 0,70 per abitante.



VISTO il parere favorevole del Direttore; 

VISTO il parere favorevole del Dirigente Economico Finanziario;

A VOTI, unanimi, favorevoli dei componenti presenti;

DELIBERA

1. di adottare il progetto di Bilancio di Previsione 2021–22-23, come da documentazione
che si allega sub “A”al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

2. fissare il canone annuo per l’adesione ai servizi di bacino come segue:
- anno 2021 euro 0,40 per abitante;
- anno 2022 euro 0,46 per abitante;
- anno 2023 euro 0,70 per abitante.

3. di trasmettere il  presente schema di bilancio all’Organo di Revisione per la resa del
parere,  secondo  i  termini  del  Regolamento  di  contabilità  e  successiva  presentazione
all’Assemblea di Bacino;

4. di dichiarare la presente deliberazione, con successiva unanime votazione favorevole,
immediatamente eseguibile.

Il Direttore

Andrea BALDISSERI
con firma digitale

La Presidente

Dott.ssa Maria Cristina GRESELIN
con firma digitale

            






